TICA Si .s.1E.TO BE LEI N2 372/93.

a..

pf 94.

DA COMISSO DE CONSTIT1JIC40 E JUS-

a

Trata-se de projeto de lei, de autoria do

nobre Vereador Antonio de Paiva Monteiro Filho, que visa

incluir nos currículos das Escolas Municipais de J.2 e 22

grau, Estudos Básicos sobre Trânsito.

A propositura está amparada no ar t. :13, in-

ciso 1 e art. 200 e seguintes, todos da Lei Orgânica do

Município.

Pela Legalidade.

Contudo, visando adaptar o projeto à melhor

técpica'legislativa, sugerimos o substitutivo a seguir:

Substitutivo n2 /93 ao projeto de lei n2 372/93.

Dispi5e sobre a inclusão de Estudos
Bábicos sobre Trânsito no Currículo
das Escolas Municipais de 12 e 22
graus.

i"-íí-Ãí. -CIPAI..1. DE S40 PAULO decreta:

Artigo 12 - Ficam incluídos, nos currículos
. das Escolas Municipais de 12 e 22 Graus, Estudos Básicos
sobre Trânsito.

Parágrafo dnico - A inclusão de que trata o
"caput" deste artigo será efetuada obedecendo-se aos pro-
cedimentos previstos na le g islação federal e estadual vi-
gentes e ficará condicionada à disponibilidade de carga
horária.

Artigo 22 - O Poder Executivo regulamentará
esta lei no prazo de sessenta dias, contados da data de
sua publicação.

Artigo 32 - As despesas com a execução da
presente lei correrão por conta das dotaaes orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 42 - Esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposiç6es em con-
trário.

Sala da Comissão de Constituição e Justiça, 4/6/473